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[Formanden] 

Forhandling 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Regeringen er absolut positivt stemt over for 
dette forslag om, at man i højere grad kan tage 
SU med sig til udlandet. Vi mener ligesom for- 
slagsstillerne, at det i realiteten vil give flere ud- 
dannelsespladser til danske uddannelsessø- 
gende, så regeringen har ikke noget forbehold i 
vores tilslutning, kun et forbehold med hensyn 
til proceduren. 

Vi mener, det vil være det eneste rigtige, at 
denne ændring sammen med en række andre 
påkrævede ændringer gennemføres samlet, og 
vi håber inderligt i regeringen, at vi kan tale os 
til rette med SU-forligspartierne, dvs. SF, Soci- 
aldemokratiet og Det Radikale Venstre, om en 
række forenklinger, som skal finansieres. Og i 
den sammenhæng tror jeg, at det bliver let at 
skaffe forståelse i forligspartikredsen for også 
dette forslag, men det vil vi høre, når hr. Frank 
Jensen nu får ordet. 

Frank Jensen (S): 
Det er et godt initiativ, CD har taget til, at vi i 

dag får en debat om, hvordan vi også gennem 
vores uddannelsessystem kan bibringe en høje- 
re grad af internationalisering af det danske 
samfund. 

Den nuværende undervisningsminister kan 
ikke være ubekendt med, at Socialdemokratiet 
har været meget optaget af det, også ved be- 
handlingen i Folketingets Uddannelsesudvalg 
af den bekendtgørelse, som ministeren har ud- 
stedt om muligheden for at tage uddannelses- 
støtte med til udlandet. Dér var vi jo i den be- 
synderlige situation, at ministeren -  jeg ved ik- 
ke, om det var så velovervejet -  var i gang med 
at lave nogle stramninger i forhold til mulighe- 
derne for at tage SU med til udlandet, og hel- 
digvis fik et flertal i Folketingets Uddannelses- 
udvalg for et par år siden bragt den sag i hus. 

Socialdemokratiet ser med meget positive øj- 
ne på, at vi kan få lavet ændringer, både når det 
drejer sig om SU-loven -  det bidrager vi gerne 
til, når det drejer sig om mulighederne for at ta- 
ge SU med til udlandet -  og i forhold til den be- 
kendtgørelse, der skal udstedes efter lovforsla- 
gets vedtagelse. Når vi gør det, er det ikke, fordi 
vi ønsker, at vi skal eksportere alle de unge væk 
fra landet, fordi vi ikke har uddannelsespladser 

nok, men det er med den målsætning, at når un- 
ge tager ud, vil de trække viden med hjem til de- 
res land, den dag de vender hjem. De vil også 
være gode ambassadører for Danmark de ste- 
der, hvor de tager hen, og det er en lige så væ- 
sentlig betragtning i forhold til, om vi kan øge 
muligheden for at stimulere unge ved at give 
dem mulighed for at tage SU med til udlandet. 

Man kan ikke se denne løsning med SU så- 
dan, at vi dermed også løser alle pladsproble- 
mer, for det gør vi ikke. Pladsproblemet for de 
danske ansøgere i Danmark skal selvfølgelig 
også løses, men vi skal derudover give mulig- 
hed for at få SU i udlandet. 

Vi synes også, at vi i den forbindelse skal dis- 
kutere, hvordan vi i Danmark i langt højere 
grad kan tilbyde udenlandske studenter at 
komme til Danmark. Dér ved vi, at vi har en 
lang række barrierer, nok mest på boligområ- 
det, og det vil vi også gerne diskutere i forbin- 
delse med, hvordan vi i højere grad kan stille 
uddannelsespladser til rådighed. 

Vi mangler -  og det kunne vi så tage med i 
udvalgsarbejdet -  en oversigt over, hvor mange 
udenlandske studerende der rent faktisk er i 
Danmark. Når man tager rundt på institutio- 
nerne, får man indtryk af, at vi rent faktisk er ret 
imødekommende over for at tage specielt skan- 
dinaviske studerende til Danmark, men vi vil 
gerne se på, om vi kan bidrage yderligere til og- 
så at få unge fra andre stater til at synes, at Dan- 
mark er et attraktivt land at komme til, fordi vi 
har et højt vidensniveau, og fordi vi har et godt 
uddannelsessystem. Det er jo noget, som også 
på andre områder har en afsmittende virkning i 
forhold til at sælge Danmark i udlandet. 

Derfor er vi meget positive, og vi vil bidrage 
positivt til udvalgsbehandlingen af CD's be- 
slutningsforslag. 

John Vinther (KF): 
Det Konservative Folkeparti ser positivt på 

intentionerne i beslutningsforslaget. Det er 
ganske rigtigt, at vi lever i en tid, der præges af 
en meget dynamisk samfundsudvikling, og det 
gør jo også, at verden bliver -  misforstå mig nu 
ikke -  mindre, og det stiller, som forslagsstiller- 
ne meget rigtigt pointerer i bemærkningerne til 
forslaget, krav om kendskab til og forståelse for 
andre landes sprog og kulturmønstre. 

Jeg skal bemærke, at hvis vi skal gøre uddan- 
nelser i udlandet SU-berettigede, skal vi altså 


